FICHA DO PROCESSO ELETRÔNICO

19-16409/2025

Abertura de crédito adicional especial por Excesso de Arrecadação de R$ 139.754,00 (cento e trinta e nove mil e setecentos

e cinquenta e quatro reais) na Unidade Orçamentaria: Fundo Municipal Educação.

Súmula/Objeto:

SEMAFO - Secretaria Municipal de Administração, Finanças e OrçamentoInteressado:

ABERTURA DE CREDITO ADICIONALAssunto:

29 de outubro de 2025 (quarta-feira) às 12:11:47 hsAbertura:

[...]

19-16409/2025 o presente processo, através de SEMAFO - Secretaria Municipal de Administração, Finanças
e Orçamento, referente a ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL (3789) com a finalidade de:

Abertura de crédito adicional especial por Excesso de Arrecadação de R$
139.754,00 (cento e trinta e nove mil e setecentos e cinquenta e quatro reais)
na Unidade Orçamentaria: Fundo Municipal Educação.

Para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ABERTURA que constará dos autos
administrativos.

Carlos Henrique Oliveira da Silva
Assessor de Expediente de Orçamento Público

 

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP:

[...]

Requalificação do espaço esportivo com recuperação do piso, paredes, instalações elétricas,
banheiro e pintura, garantindo um ambiente seguro e moderno para os alunos.

Considerando a memória de cálculo em anexo, com base na receita arrecadada até setembro de
2025, identifica-se uma tendência de excesso de arrecadação no montante de R$ 19.669.522,21 (dezenove
milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos). Diante
disso, solicita-se a abertura de crédito no valor de R$ 139.754,00 (cento e trinta e nove mil e setecentos e
cinquenta e quatro reais), a fim de suplementar dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de
Educação destinadas à cobertura de despesas com contratação de serviços.

Considerando a Lei federal N.º 4.320 de 1964, Art. 40 a 43, que dispõe o seguinte:

Art. 40 - São créditos adicionais as autorizações de despesa não computadas ou insuficientemente